Hindistan, Afganistan, Pakistan ve Bangladeş’in büyük bir kısmını kapsayan
sınırlarıyla kısa zamanda büyüyen Bâbürlü Devletinin Farsça, Arapça, Hintçe, Urduca
gibi çeşitli dillerin konuşulduğu kozmopolit bir yapısı vardır. Arapça din dili olarak
gücünü korurken 16. yüzyılın sonlarından itibaren Farsça, Bâbürlü Devletinde yönetim,
kültür ve güç aracı haline gelmiştir. Devletin kurucusu Bâbür Şah’ın (H. 888/M. 1483- H.
937/ M. 1530) resmî dil tayin ettiği Çağatay Türkçesi yalnızca saray erkânının ve ordunun
bildiği yerel dile dönüşmüştür. Bu sebeplerle saray erkânı ve yöneticiler ata dillerinin
öğrenilmesi ve korunması için Türkçe dersleri almışlar, Çağatay Türkçesini öğreten
sözlük ve gramer kitaplarının yazılmasını teşvik etmişlerdir. Bunlardan biri Mîr Îsâoğlu
Hâcı Şâşî’nin I. Bahadır Şah’ın emriyle H. 1090/ M. 1679 yılında yazdığı Masdar-
nāme-yi Türkī’dir. Çağatay Türkçesi-Farsça olarak iki dilli hazırlanan ve sözlük-gramer
niteliği taşıyan eserde isimler sıralanırken kısmi olarak tematik usulden faydalanılmıştır.
Çalışmanın birinci bölümünde Masdar-nāme-yi Türkī tanıtılmış; ikinci bölümünde
doküman analizi yapılarak eserdeki isimlerin tematik tasnifi ve içerik değerlendirilmesi
yapılmıştır.

While Arabic retained its authority as the language of religion, from the late 16th century
onward Persian became a key instrument of administration, culture, and power in
the Mughal Empire. Chagatai Turkish, which the founder of the empire, Babur Shah
(1483–1530) (AH 888-937), designated as the official language, gradually turned into
a vernacular known only by the court elite and the military. In an effort to preserve
their ancestral language, court officials and administrators promoted the teaching of
Turkish and supported the production of instructional materials such as grammars and
dictionaries. One of these is the Masdar-nāme-yi Turkī, written by Mîr Îsâoğlu Hâcı
Şâşî in 1090 AH / 1679 CE upon the order of Bahadur Shah I. Prepared bilingually in
Chaghatay Turkish and Persian, the work functions as both a dictionary and grammar,
and while listing nouns it partially employs a thematic method The first part of the
study introduces the Masdar-nāme-yi Turkī, while the second part provides a thematic
classification and content analysis of nouns in the work through document analysis..

Giriş
Hindistan’da İslamiyet’in yayılmasında belirleyici bir rol oynayan, farklı

etnik ve dinî toplulukları yaklaşık üç yüz yıl boyunca yöneten Bâbürlü/Bâbür
Devletinin (H. 932/M. 1526-H. 1274/ M.1858) kuruluş dili Çağatay Türkçesiydi.
Bâbür’ün oğlu Hümâyün’ün (H. 913/M. 1508-H. 963/M. 1556) İran sürgünü
sırasında Safevilerle yakınlaşması, İranlılarla kurduğu kültürel ve siyasî bağlar,
sarayda Farsçanın ağırlık kazanmasına vesile olmuştur.1 Bâbürlü Devletinin dil
politikası üzerine yazılarıyla dikkati çeken Alam’a göre yöneticiler, çok sayıda
yerel ve bölgesel güç grubu üzerinde

Tematik sözlükler, konuya göre olma eğiliminde olan dil öğretimi için açık
bir referans kitabıdır.8 Hindistan’da Çağatayca Türkçesini öğretmek amacıyla
yazılan iki dilli gramer-sözlüklerden biri Kélür-nāme (Zebân-ı Türkî)’dir.
Muhammed Ya’kub-ı Çîngî tarafından kaleme alınan Kelür-nāme’nin (H. 1068-
1118/M. 1658-1707) Taşkent ve Londra nüshalarındaki isimler tematik usule
göre “1. Gökyüzü ile ilgili sözcükler, 2. Yer ve onunla ilgili sözcükler, 3. At ile
binek hayvanları ve onlarla ilgili isimler, 4. Şahin ve doğan isimleri, 5. İnsan
uzuvları (organları), 6. Anne, baba, akraba ve insanla ilgili sözcükler, 7. Kurşun,
silah ve benzeri diğer isimler, 8. Sayılar (rakamlar), 9. İsimler, işaret isimleri,
zamirler ve günlük hayatla ilgili diğer isimler” şeklinde tasnif edilmiştir.9 Yine
aynı sahada dil öğretmek amacıyla Çağatay Türkçesi-Farsça yazılan Fazlullah
Han Lügati’nin (H. 1068-1118/M. 1658-1707) son bölümünde isimler “askerî
terimler ve Türk boyları; meyveler, madenler, hayvanlar, organlar ve rakamlar”
şeklinde sıralanmıştır.10

Bu çalışmada ele alınan Masdar-nāme-yi Türkī (MT)11 de satır arası iki dilli
mensur bir sözlüktür. Eser, isim ve fiil çekimlerini, cümle örneklerini de içeren
yapısıyla aynı zamanda gramer kitabı özelliği taşır. MT, Mîr Îsâoğlu Hâcı Şâşî
Taşkendî tarafından H.1090/ M. 1679, Koyun yılında kaleme alınmıştır. Evrengzib
ve Şâh Âlem Bahâdur Şâh’ın döneminde sarayda hanedan mensuplarına Türkçe

6 Arap sözlükçülüğündeki tematik sözlük geleneğine dair ayrıntılı bilgi için bk.

MT’nin künyesi ile ilgili bilgileri içeren 11 varaklık mensur mukaddimede14

eserin yazılış tarihi, Şâh Âlem Muhammed Muazzam (I. Bahadır Şah)’ın isteği
üzerine kaleme alındığı, eserin Sultan Hoca Ahmed Yesevi’ye ithafen yazıldığı,
hızlıca bitmesi için esere bu ismin verildiği ifade edilmiştir. Temmet kaydında
bildirildiği üzere eser H. 1265 / M. 1849 yılında istinsah edilmiştir. Yazı türü
nestalik olan yazmanın her sayfasında 10 satır (5 satır Türkçe, 5 satır Farsça) yer
almaktadır. Aynı eserin sözcük ve cümle listesinden oluşan 42 varaklık sözlük-
gramer kısmı ise Supplément Turc 1014 arşiv numarasıyla kayıtlıdır.15

Son yıllarda eserlerin tematik tasnifine yönelik
kavram alanı çalışmalarına ilgi artmış; özellikle yüksek lisans ve doktora tezleri
başta olmak üzere pek çok akademik yayın ortaya konmuştur. Bu çalışmalardan
biri Yılmaz Akdemir’in Senglâh’ın Tematik Sözlüğü (İsimler) isimli kitabıdır.
Akdemir, Mirza Mehdi Han Esterabadi tarafından (H. 1172-1173/M.1758-1760)
İran’da Çağatay Türkçesiyle yazılan Senglâh isimli sözlükte geçen isimleri
“1. Araştırma, sorma, sorgulama, okuma, bilgi ve haber kavramları, 2. Asker,
askerlik, ordu ve savaşla ilgili kavramlar, 3. Bitkiler ve bitkilerle ilgili kavramlar,
4. Boy, kabile, uruk, soy ve sülale ile ilgili kavramlar, 5.

Yönetim ve sosyal
sınıf kavramları, 29. Yön/taraf ile ilgili kavramlar, 30. Zaman kavramları” 30
başlık altında detaylıca tasnif etmiştir.18

Hindistan’da yazılan Çağatay Türkçesi-Farsça sözlüklerin tematik tasnifini
içeren çalışmalar da vardır. Örneğin Çağatayca-Farsça Manzûm Bir Lügat Nisâb-ı
Türkî (H. 1265/M. 1849) isimli çalışmasında Bedri Sarıca eserin söz varlığını
“akrabalık bildiren sözcükler, at ve koşum takımları, savaş sanatları ve araç gereçleri,
kuşlar, başka hayvanlar, vücut parçaları, madenler, bitkiler ve fiiller” başlıkları
altında tasnif etmiştir.19 Fikret Turan, aynı sahada yazılmış Kelimetullâh Hâce
Pâdişâh’ın Niṣāb-ı Ḳuṭbiyye (H. 1253/ M. 1837) isimli Çağatay Türkçesi manzum
sözlüğündeki isimler ile temsil ettikleri anlam alanlarını “1. Akrabalık ve sosyal

18 Yılmaz Akdemir, Senglâh’ın Tematik Sözlüğü (İsimler), İstanbul, Kriter Yayınevi, 2020.
19 Bedri Sarıca, Çağatayca-Farsça Manzûm Bir Lügat Nisâb-ı Türkî, Ankara, Grafiker Yayınları,